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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. A Ltd. Company issued 3000 shares of ` 10 each at a 

premium of 10%. On these shares payments are to be 

made as follows : ` 2 on application, ` 2 on allotment 

and ` 7 (including premium) on first and final call. 

Bankey, who is holder of 800 shares has not paid the 

first and final call, hence his shares have been forfeited 

and have been reissued at ` 9 per share. Pass necessary 

journal entries in the books of the company. 

A fyfeVsM dEiuh us ` 10 okys 3000 va’k 10% izhfe;e 

ij fuXkZfer fd,A bu ij ` 2 vkosnu ij] ` 2 vkcaVu ij 

vkSj ` 7 ¼izhfe;e lfgr½ izFke ,oa vfUre ;kpuk ij ns; 

gSaA ckads] ftlds ikl 800 va’k gSa] us izFke ,oa vfUre 

;kpuk dk Hkqxrku ugha fd;k gSA vr% mlds va’kksa dk gj.k 

dj fy;k x;k gS bUgsa ` 9 izfr va’k ij iqu%fuxZfer fd;k 

x;k gSA dEiuh dh iqLrdksa eas vko’;d jkstukepk izfof”V;k¡ 

dhft,A 

2. X Ltd. issued 5000, 9% Debentures of ` 100 each. 

Give Journal entries for issue of debentures in the 

following cases : 

(i) If the debentures are issued at par and are 

repayable at par. 

(ii) If the debentures are issued at a premium of 10% 

and are repayable at par. 
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(iii) If the debentures are issued at a discount of 5% 

and are repayable at par. 

(iv) If the debentures are issued at par and are 

repayable at a premium of 10%. 

(v) If the debentures are issused at a discount of 5% 

and are repayable at a premium of 10%. 

(vi) If the debentures are issued at a premium of 5% 

and are redeemable at a premium of 5%. 

X fyfeVsM us izR;sd ` 100 okys 5000] 9% _.ki= 

fuxZfer fd,A fuEufyf[kr n’kkvksa esa _.ki=ksa ds fuxZeu ds 

fy, jkstukepk izfof”V;k¡ dhft, % 

(i) ;fn _.ki=ksa dks leewY; ij fuxZfer fd;k tk, vkSj 

leewY; ij ‘kks/kuh; gksaA  

(ii) ;fn _.ki=ksa dks 10% izhfe;e ij fuxZfer fd;k tk, 

vkSj leewY; ij ‘kks/kuh; gksaA 

(iii) ;fn _.ki=ksa dks 5% cês ij fuxZfer fd;k tk, vkSj 

leewY; ij ‘kks/kuh; gksaA 

(iv) ;fn _.ki= leewY; ij fuXkZfer fd, tk,¡ vkSj 10% 

ds izhfe;e ij ‘kks/kuh; gksaA 

(v) ;fn _.ki= 5% dh dVkSrh ij fuxZfer fd, tk,¡ 

vkSj 10% ds izhfe;e ij ‘kks/kuh; gksaA  

(vi) ;fn _.ki= 5% izhfe;e ij fuxZfer fd, tk,¡ vkSj 

5% izhfe;e ij ‘kks/kuh; gksaA  
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3. What do you understand by Financial Statement ? 

Discuss its nature, objects and limitations. 

foŸkh; fooj.k ls vki D;k le>rs gSa \ bldh izd`fr] mís’; 

,oa lhekvksa dks crkb,A 

4. What do you mean by Government Accounting ? 

Describe the duties of Comptroller  and Auditor 

General of India. 

ljdkjh ys[kkadu ls vki D;k le>rs gSa \ Hkkjr ds 

fu;U=d ,oa egkys[kk ijh{kd ds dŸkZO;ksa dk o.kZu dhft,A 

Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only. 

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Determine the maximum remuneration available to the 

part-time directors and manager of Pooja Ltd., under 

Section 197 of the Companies Act, 2013 from the 

following particulars : 

Before charging any such remuneration, the Statement 

of Profit & Loss showed a credit balance of  
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` 23,10,000 for the year ended 31st March, 2014 after 

taking into account the follwing items : 

  ` 

(i) Capital expenditure 5,25,000 

(ii) Special depreciation 70,000 

(iii) Subsidy from Government 4,20,000 

(iv) Multiple shift allowance 1,05,000 

(v) Bonus to foreign technicians 3,15,000 

(vi) Provision for taxation 28,00,000 

(vii) Compensation paid to injured 

workman 70,000 

(viii) Ex-gratia payment to an employee 35,000 

(ix) Loss on sale of fixed assets 70,000 

(x) Profit on sale of Investment 2,10,000 

Company is providing depeciation as per Section 123 

of the Companies Act, 2013. 

fuEufyf[kr fooj.kksa ls dEiuh vf/kfu;e] 2013 dh /kkjk 

197 ds vUrxZr iwtk fyfeVsM ds izcU/kd ,oa va’kdkfyd 

lapkyd dks fn, tkus okys vf/kdre ikfjJfed dk fu/kkZj.k 

dhft, % 

fuEufyf[kr enksa dks [kkrksa esa ysus ds ckn 31 ekpZ] 2014 dks 

lekIr gksus okys o”kZ ds fy, ,slk dksbZ ikfjJfed pktZ djus 

ls iwoZ ykHk&gkfu fooj.k ` 23]10]000 dk ØsfMV ‘ks”k n’kkZrk 

gS % 
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  ` 

(i) iw¡thxr O;; 5,25,000 

(ii) fo’ks”k kl 70,000 

(iii) ljdkj ls lgk;rk 4,20,000 

(iv) cgq&ikjh HkŸkk 1,05,000 

(v) fons’kh rduhf’k;uksa dks vf/kykHkka’k 3,15,000 

(vi) djkjksi.k ds fy, izko/kku 28,00,000 

(vii) ?kk;y deZpkjh dks {kfriwfrZ dk Hkqxrku 70,000 

(viii) ,d deZpkjh dks LoSfPNd Hkqxrku 35,000 

(ix) LFkk;h lEifŸk ds foØ; ij gkfu 70,000 

(x) fofu;ksx ds foØ; ij ykHk 2,10,000 

dEiuh] kl dh O;oLFkk dEiuh vf/kfu;e] 2013 dh /kkjk 

123 ds vuqlkj dj jgh gSA 

2. Discuss any three Accounting Concepts. 

fdUgha rhu ys[kkadu vo/kkj.kkvksa dh O;k[;k dhft,A 

3. Distinguish between a debenture and share. 

_.ki= ,oa va’k esa vUrj Li”V dhft,A 

4. Give vertical pro forma of Balance Sheet of a 

company. 

,d dEiuh ds fpës dk Å/okZ/kj@yac:i izksQkWekZ nhft,@ 

cukb,A 

5. Explain the meaning and objectives of amalgamation. 

,dhdj.k dk vk’k; ,oa mís’; crkb,A 

6. Explain the „Slip System of Bank Book-keeping‟. 

^cSad cgh&[kkrk dh iphZ iz.kkyh* dks le>kb,A 
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7. How is value of stock found out, when fire occurs ? 

vkx yxus ij jgfr;k dk ewY; dSls fudkyk tkrk gS \ 

8. What is Environment Accounting ? Explain its 

objectives and importance. 

i;kZoj.k ys[kkadu D;k gS \ blds mís’; ,oa egRo dh 

foospuk dhft,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Indicate whether the following statements are True or False : 

bafxr dhft, fd fuEufyf[kr dFku lR; gSa ;k vlR; % 

1. The cost concept applies only to the assets and not to 

the liabilities. (True/False) 

ykxr vo/kkj.kk dsoy lEifŸk;ksa ij ykxw gksrh gS] nkf;Roksa 

ij ughaA   ¼lR;@vlR;½ 

2. Accounting Standard-14 explains Accounting for 

Amalgamations. (True/False) 

ys[kkadu ekud&14 ,dhdj.k ys[kkadu dh O;k[;k djrk gSA  

    ¼lR;@vlR;½ 

3. The preparation of Financial Statement is an end aim.  

     (True/False) 

foŸkh; fooj.k rS;kj djuk vfUre y{; gksrk gSA  

    ¼lR;@vlR;½ 
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4. Share which are issued to shareholders for no payment 

are called Right share. (True/False) 

fcuk Hkqxrku ds va’k/kkfj;ksa dks fuXkZfer va’k] vf/kdkj va’k 

dgykrs gSa \   ¼lR;@vlR;½ 

5. A company cannot redeem its preference shares.  

     (True/False) 

,d dEiuh vius iwokZf/kdkj va’kksa dk ‘kks/ku ugha dj ldrh 

gSaA    ¼lR;@vlR;½ 

6. A company cannot buy its own debentures.  

     (True/False) 

dEiuh vius Lo;a ds _.ki=ksa dk Ø; ugha dj ldrhA  

    ¼lR;@vlR;½ 

7. Primary Expenses are shown in the Balance Sheet 

under the head „Investment‟. (True/False) 

izkjfEHkd O;; fpës esa ^fofu;ksx* ‘kh”kZd ds v/khu n’kkZ;k 

tkrk gSA   ¼lR;@vlR;½ 

8. Pooling of Interest method is used in case of 

amalgamation in the nature of merger. (True/False) 

fgrksa ds lewghdj.k dh fof/k dk iz;ksx foy; dh izd`fr esa 

,dhdj.k ij fd;k tkrk gSA   ¼lR;@vlR;½ 

9. Deposits in bank‟s Balance Sheet are shown in the 

asset side.   (True/False) 

cSad ds fpës esa fu{ksiksa dks lEifŸk;ksa dh vksj fn[kk;k tkrk 

gSA    ¼lR;@vlR;½ 

10. Legal fees in respect to claims is shown in Profit & 

Loss Account. (True/False) 

nkos ls lEcfU/kr dkuwuh O;; ykHk&gkfu [kkrs esa n’kkZ;k 

tkrk gSA   ¼lR;@vlR;½ 
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